文書番号ちゅピＣＯＭ-001

令和７年１０月１日

一般社団法人情報通信ネットワーク産業協会

会長  森川 博之 殿

事業社名 株式会社ちゅピＣＯＭ

代表取締役 山本 慶一郎

事後評価報告書（再評価）

 無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報

告します。

記

1. 事業概要

⑴工 事 完 了 日：令和 3年 7月 22日

⑵サービス開始日：令和 3年 9月１日

2. 目標達成状況 （累積数）

指 標

目 標

（目標年

度）

実績値/目標値

令和 3

年度

令和 4

年度

令和 5

年度
令和 6 年度

令和 6 年 4 月

～

令和 7 年 9 月

家庭用 Wi-Fi

の設置数

（新規ユーザ

分）

40 箇所

（令和 4

年度）
37/30 58/40 58/40 62/40 63/40

家庭用 Wi-Fi

の設置数

（HFC→FTTH

切替ユーザ分）

200 箇所

（令和 4

年度）
158/200 200/200 248/200 252/200 257/200

防災用 Wi-Fi

の設置数

2 箇所

（令和 3

年度）
2/2 箇所 2/2 箇所 2/2 箇所 2/2 箇所 2/2 箇所

（参考）（累積数）

提供可能

回線数

利用回線数

令和 3 年度 令和 4 年度 令和 5 年度 令和 6 年度
令和 7 年 4 月～

令和 7 年 9 月

735 回線 197 回線 310 回線 315 回線 320 回線 330 回線

3. 中間評価を踏まえて実施した取組
 家庭用 Wi-Fi（新規ユーザ分及び HFC→FTTH 切替ユーザ分）

旧ケーブル・ジョイのコミュニティーチャンネルやホームページ、またはチラシ折込みな

ど、引き続き広報活動及び加入促進の取り組みを行った。

 防災用 Wi-Fi

敷設の認知度、利用度を高めるため、接続方法の問い合わせ対応などを随時行った。

4. 評価
 家庭用 Wi-Fi（新規ユーザ分及び HFC→FTTH 切替ユーザ分）

令和 7 年 9 月 30 日現在 314 箇所

・目標値（新規ユーザ分：40 箇所、HFC→FTTH 切替ユーザ分：200 箇所）を令和 4 年度中に

達成し、その後も設置個所を増やしている。

・目標年度中当該エリアの目標は達成されているが、主に戸建て新築に向けチラシ折込みな

どの広報活動など、加入促進の取り組みを行う。その他についても引き続き、ちゅピＣＯ

Ｍ府中局のコミュニティーチャンネルやホームページなどで広報活動を行う。

 防災用 Wi-Fi

令和 7 年 9 月 30 日現在 2 箇所

「常金丸公民館」1 箇所、「元常コミュニティー館」1 箇所へ設置。

目標の 2 箇所を令和 3 年度中に達成済み。

現在既にエリアにある該当施設は目標値の２件のみで、今後、もし、施設の増設などがあ

った場合には市と協議し活動していく。

 提供可能回線数に対する利用回線数について現状分析と評価

提供可能回線数 735 回線に対し利用回線数は 330 回線で、約半数の住民に利用してい

ただいている。

   このエリアが FTTH化されて既に４年以上が経つので、再度ポスティングや訪問などで存

在を知らしめる活動を行う。併せてちゅピＣＯＭ府中局のコミュニティーチャンネルや

ホームページ、またはチラシ、折込みなどの広報活動、加入促進の取り組みを行う。

捕捉：事業実施主体の変更について

本事業の実施主体である株式会社ケーブル・ジョイは、2025 年 10月 1日付で

株式会社ちゅピＣＯＭに合併され、法人としては消滅した。これに伴い、事業の権利義務は

株式会社ちゅピＣＯＭに承継されている。したがって吸収合併後しばらくは、

旧株式会社ケーブル・ジョイにて掲載し、株式会社ちゅピＣＯＭのホームページにも

掲載する。